
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

  

  
Decreto rettorale firmato digitalmente 
 
Anno 2020 tit. VII   cl. I   

 
 

  
Oggetto: nomina delle commissioni giudicatrici della procedura valutativa indetta con l’Avviso – 

Bando DR 755, prot. 129930, del 22 ottobre 2020 per la chiamata di 9 professori 
universitari di prima fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 presso l’Università degli Studi di Trieste – Programmazione 2019-2021 – 
punti organico 2019. 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della procedura per la copertura dei posti di professore 
di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 dicembre 2010, n. 
240” approvato con D.R. n. 802 del 12 luglio 2012 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto Rettorale del 22 ottobre 2020, n. 755, con cui è stata indetta la procedura 
valutativa per la chiamata di n. 9 professori universitari di prima fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Viste le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati; 
 

DECRETA 
 
 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici della procedura selettiva citata nelle premesse, 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del presente 
decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Gestione del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

 Il Rettore 

f.to Prof. Roberto DI LENARDA 

 

 

 
  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

 
Allegato A 

 
 
 

Procedure valutative per la chiamata di n. 9 professori universitari nel 
ruolo di prima fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 
240/2010 - Programmazione 2019-2021 – punti organico 2019 

 
 

  



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.1 
 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 06 - Scienze mediche 
Macrosettore: 06/F– CLINICA CHIRURGICA INTEGRATA 
Settore concorsuale: 06/F3 – OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/31 – OTORINOLARINGOIATRIA  
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 50 (cinquanta) 
Struttura sanitaria presso cui si svolgerà l’attività assistenziale: Reparto di Otorinolaringoiatria, 

Dipartimento di Chirurgie 
specialistiche ASUGI 

 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Luigi MURENA professore ordinario per il settore concorsuale 06/F4 - MALATTIE 

APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA, 
settore scientifico-disciplinare MED/33 - MALATTIE APPARATO 
LOCOMOTORE presso questo Ateneo; 

- prof. Piero NICOLAI professore ordinario per il settore concorsuale 06/F3 – 
OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare MED/31 – OTORINOLARINGOIATRIA presso l’Università 
degli Studi di Padova; 

- prof. Livio PRESUTTI professore ordinario per il settore concorsuale 06/F3 – 
OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA, settore scientifico-
disciplinare MED/31 – OTORINOLARINGOIATRIA presso l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.2 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 02 - Scienze fisiche 
Macrosettore: 02/D – FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 
Settore concorsuale: 02/D1 – FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA 
Settore scientifico-disciplinare: FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, 

BIOLOGIA E MEDICINA) 
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 (dodici) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Paolo Camerini professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, settore 
scientifico-disciplinare FIS/01 – FISICA SPERIMENTALE presso questo 
Ateneo; 

- prof. Roberto Cirio professore ordinario per il settore concorsuale 02/D1 – FISICA 
APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA, settore scientifico-
disciplinare FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, 
AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) presso l’Università degli Studi 
di Torino; 

- prof.ssa Silvia Morante professore ordinario per il settore concorsuale 02/D1 – FISICA 
APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA, settore scientifico-
disciplinare FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, 
AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) presso l’Università degli Studi 
Tor Vergata di Roma. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.3 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 09 - Ingegneria industriale e dell’informazione 
Macrosettore: 09/A – INGEGNERIA MECCANICA, AEROSPAZIALE E NAVALE 
Settore concorsuale: 09/A2 – MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/13 – MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE   
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 16 (sedici) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Diego MICHELI professore ordinario per il settore concorsuale 09/C1 – MACCHINE E 

SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE, settore scientifico-
disciplinare ING-IND/08 – MACCHINE A FLUIDO presso questo 
Ateneo; 

- prof. Alberto TREVISANI professore ordinario per il settore concorsuale 09/A2 – MECCANICA 
APPLICATA ALLE MACCHINE, settore scientifico-disciplinare ING-
IND/13 – MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE presso 
l’Università degli Studi di Padova; 

- prof. Renato VIDONI professore ordinario per il settore concorsuale 09/A2 – MECCANICA 
APPLICATA ALLE MACCHINE, settore scientifico-disciplinare ING-
IND/13 – MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE presso la 
Libera Università di Bolzano. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 01 – Scienze matematiche e informatiche 
Macrosettore: 01/A – MATEMATICA 
Settore concorsuale: 01/A3 – ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA 

MATEMATICA 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/05 – ANALISI MATEMATICA 
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 (dodici) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Pierpaolo OMARI professore ordinario per il settore concorsuale 01/A3 – ANALISI 

MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, settore 
scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA presso questo 
Ateneo; 

- prof. Enzo MITIDIERI professore ordinario per il settore concorsuale 01/A3 – ANALISI 
MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, settore 
scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA presso questo 
Ateneo; 

- prof.ssa Patrizia PUCCI professore ordinario per il settore concorsuale 01/A3 – ANALISI 
MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA MATEMATICA, settore 
scientifico-disciplinare MAT/05 – ANALISI MATEMATICA presso 
l’Università degli Studi di Perugia. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.5 
 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 03 - Scienze chimiche 
Macrosettore: 03/D – FARMACEUTICO, TECNOLOGICO, ALIMENTARE 
Settore concorsuale: 03/D2 – TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI MEDICINALI 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/09 – FARMACEUTICO TECNOLOGICO APPLICATIVO 
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 30 (trenta) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Giampiero SPALLUTO professore ordinario per il settore concorsuale 03/D1 – CHIMICA 

E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E 
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/08 – CHIMICA FARMACEUTICA presso questo Ateneo; 

- prof. Paolo CALICETI professore ordinario per il settore concorsuale 03/D2 – 
TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI 
MEDICINALI, settore scientifico-disciplinare CHIM/09 – 
FARMACEUTICO TECNOLOGICO APPLICATIVO presso 
l’Università degli Studi di Padova; 

- prof. Stefano SALMASO professore ordinario per il settore concorsuale 03/D2 – 
TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E NORMATIVA DEI 
MEDICINALI, settore scientifico-disciplinare CHIM/09 – 
FARMACEUTICO TECNOLOGICO APPLICATIVO presso 
l’Università degli Studi di Padova. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.6 
 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 13 – Scienze economiche e statistiche 
Macrosettore: 13/D – STATISTICA E METODI MATEMATICI PER LE DECISIONI 
Settore concorsuale: 13/D1 – STATISTICA 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-S/01 – STATISTICA 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 (dodici) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Monica CHIOGNA professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1 – 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 – 
STATISTICA presso l’Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna; 

- prof. Brunero LISEO professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1 – 
STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 – 
STATISTICA presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

- prof. Nicola TORELLI professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1 – 
STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 – 
STATISTICA presso questo Ateneo. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.7 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
Macrosettore: 10/F – ITALIANISTICA E LETTERATURE COMPARATE 
Settore concorsuale: 10/F3 – LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA 
Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/12 – LINGUISTICA ITALIANA 
 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 12 (dodici) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Nadine Celotti professore ordinario per il settore concorsuale 10/H1 - LINGUA, 

LETTERATURA E CULTURA FRANCESE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/04 - LINGUA E TRADUZIONE – LINGUA 
FRANCESE presso questo Ateneo; 

- prof. Michele A. Cortelazzo professore ordinario per il settore concorsuale 10/F3 – 
LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA, settore scientifico-
disciplinare L-FIL-LET/12 – LINGUISTICA ITALIANA presso 
l’Università degli Studi di Padova; 

- prof.ssa Jacqueline Visconti professore ordinario per il settore concorsuale 10/F3 – 
LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA, settore scientifico-
disciplinare L-FIL-LET/12 – LINGUISTICA ITALIANA presso 
l’Università degli Studi di Genova. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.8 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 13 – Scienze economiche e statistiche 
Macrosettore: 13/D – STATISTICA E METODI MATEMATICI PER LE DECISIONI 
Settore concorsuale: 13/D3 – DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-S/05 – STATISTICA SOCIALE 
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 18 (diciotto) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof. Stefano Campostrini professore ordinario per il settore concorsuale 13/D3 – 

DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE, settore scientifico-
disciplinare SECS-S/05 – STATISTICA SOCIALE presso 
l’Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari”; 

- prof.ssa Giulia CAVRINI professore ordinario per il settore concorsuale 13/D3 – 
DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE, settore scientifico-
disciplinare SECS-S/05 – STATISTICA SOCIALE presso la 
Libera Università di Bolzano; 

- prof.ssa Susanna ZACCARIN professore ordinario per il settore concorsuale 13/D3 – 
DEMOGRAFIA E STATISTICA SOCIALE, settore scientifico-
disciplinare SECS-S/05 – STATISTICA SOCIALE presso questo 
Ateneo. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7052 
Fax +39 040 558 3267 

 

 

 

Allegato A.9 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n. 1 professore universitario nel ruolo di prima 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010 

Programmazione 2019-2021 – p.o. 2019 
 

Posti: n. 1 
Risorse assunzionali: 2019 
Punti organico: 0,30 
Area 05 - Scienze biologiche 
Macrosettore: 05/E – BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE SPERIMENTALI E CLINICHE 
Settore concorsuale: 05/E1 – BIOCHIMICA GENERALE 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/10 – BIOCHIMICA  
Lingua straniera di cui verrà accertata la conoscenza: inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da presentare: 20 (venti) 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Paola CHIARUGI  professore ordinario per il settore concorsuale 05/E1 – 

BIOCHIMICA GENERALE, settore scientifico-disciplinare 
BIO/10 – BIOCHIMICA presso l’Università degli Studi di 
Firenze; 

- prof. Guidalberto MANFIOLETTI professore ordinario per il settore concorsuale 05/E2 – 
BIOCHIMICA MOLECOLARE, settore scientifico-disciplinare 
BIO/11 – BIOLOGIA MOLECOLARE presso questo Ateneo; 

- prof. Luigi XODO professore ordinario per il settore concorsuale 05/E1 – 
BIOCHIMICA GENERALE, settore scientifico-disciplinare 
BIO/10 – BIOCHIMICA presso l’Università degli Studi di Udine. 


		2020-11-06T14:51:29+0000
	Roberto Di Lenarda




